
COMUNE DI ANCONA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
N.  1481  DEL  16/07/2021  

DIREZIONE CULTURA, POLITICHE 
SCOLASTICHE ED EDUCATIVE

Oggetto: Atto senza impegno di spesa

APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  NIDI 
D'INFANZIA  COMUNALI  E   SEZIONE  PRIMAVERA 
COMUNALE - ANNO EDUCATIVO 2021/2022

  -  
    

 Bevilacqua Maurizio 

(atto sottoscritto con firma digitale)

Determinazione n. 1481 del 16/07/2021 pag. 1 di 7



Determinazione n. 1481 del 16/07/2021 pag. 2 di 7



APPROVAZIONE  GRADUATORIA  PROVVISORIA  NIDI  D'INFANZIA  COMUNALI  E 

SEZIONE PRIMAVERA COMUNALE - ANNO EDUCATIVO 2021/2022

IL DIRETTORE GENERALE

DOTT. MAURIZIO BEVILACQUA

VISTO IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO,  ALLEGATO AL PRESENTE ATTO,  DAL QUALE SI EVINCE LA NECESSITÀ DI  

PROVVEDERE A QUANTO IN OGGETTO SPECIFICATO;

RITENUTO, PER MOTIVI RIPORTATI NEL PREDETTO DOCUMENTO ISTRUTTORIO E CHE VENGONO INTEGRALMENTE  

CONDIVISI, DI ADOTTARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO;

ACQUISITO  L'INFRASCRITTO PARARE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE FINANZE,  TRIBUTI,  

SOCIETÀ PARTECIPATE,  PROGRAMMI COMUNITARI,  ECONOMATO CON I CONSEGUENTI IMPEGNI DI SPESA DELLE  

SOMME NECESSARIE AL FINANZIAMENTO DI QUANTO PREVISTO NEL DOCUMENTO ISTRUTTORIO ALLEGATO E PARTE  

INTEGRANTE DEL PRESENTE ATTO DETERMINATIVO DIRIGENZIALE;

VALUTATA LA COMUNICATA SITUAZIONE DI CONFLITTO DI INTERESSE SUSSISTENTE IN CAPO AL DIRIGENTE DELLA  

DIREZIONE CULTURA,  POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE E RITENUTO DI DOVERSI PERTANTO SOSTITUIRE A  

QUESTI NELL'ADOZIONE DEL PRESENTE ATTO;

DETERMINA

1. DI APPROVARE QUANTO IN PREMESSA CHE DIVIENE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE  

PROVVEDIMENTO;

2. DI APPROVARE IL LAVORO ISTRUTTORIO DELLA U.O. ASILI NIDO E DELLA COMMISSIONE PER 

L'ANALISI  DELLE  DOMANDE  DI  ISCRIZIONE  AI  NIDI  D'INFANZIA  COMUNALI  E  SEZIONE 

PRIMAVERA  COMUNALE  PER  L'ANNO  EDUCATIVO  2021-2022  E  LA  GRADUATORIA 

PROVVISORIA  ALLEGATA  AL  PRESENTE  PROVVEDIMENTO  COME  PARTE  INTEGRANTE  E  

COSTITUTIVA DELLO STESSO;



3. DI DARE ATTO CHE,  AI SENSI DELL'ART. 15  PUNTO  7 DEL REGOLAMENTO  NIDI D'INFANZIA 

COMUNALI, VERRÀ DATA ADEGUATA PUBBLICITÀ DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA DI CUI AL  

PRESENTE ATTO, MEDIANTE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL COMUNE DI 

ANCONA AI  SENSI  DI  QUANTO  DISPOSTO  NEL  PIANO  TRIENNALE  PER  LA TRASPARENZA 

(D.LGS.  33/2013  E  S.M.I.),  CON  LA  SPECIFICA  CHE  IL  DOCUMENTO  NON  CONTIENE 

RIFERIMENTI NOMINATIVI,  NEL RISPETTO DEL REGOLAMENTO COMUNITARIO IN MATERIA DI  

PRIVACY;

4. DI  CONSENTIRE,  IN  DEROGA  A  QUANTO  PREVISTO  AL  PUNTO  PRECEDENTE  3,  LA 

PUBBLICAZIONE DEGLI ELENCHI ANCHE SUL SITO WEB ISTITUZIONALE DELL'ENTE – SEZIONE 

ASILI  NIDO  E  CENTRI  PER  L'INFANZIA  -  AL  FINE  DI  DARNE  AMPIA  DIFFUSIONE  AGLI  

INTERESSATI  STANTE  LA TEMPORANEA CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI  UFFICI  IN  QUESTO  

PARTICOLARE  MOMENTO  DI  EMERGENZA  SANITARIA  PER  COVID-19  E  CONSEGUENTE 

IMPOSSIBILITÀ DI CONSULTAZIONE DIRETTA PRESSO L'ALBO DELL'U.O. SEGRETERIA  ASILI  

NIDO;

5. DI  DARE  ATTO  CHE,  NEI  CONFRONTI  DELLA GRADUATORIA PROVVISORIA  NIDI  D'INFANZIA 

COMUNALI  E  SEZIONE  PRIMAVERA  COMUNALE,  GLI  INTERESSATI  POSSONO  PRESENTARE 

OSSERVAZIONI E/O RILIEVI ENTRO E NON OLTRE 10 GIORNI DELLA DATA DI AFFISSIONE DELLA 

STESSA ALL'ALBO  PRETORIO  COME INDICATO ALL'ART.  15  PUNTO  8 REGOLAMENTO  NIDI  

D'INFANZIA COMUNALI;

6. DI DARE ATTO CHE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON COMPORTA PER SUA NATURA IMPEGNO DI SPESA;

7. DI DARE ATTO CHE LA SCRIVENTE DIREZIONE PROCEDERÀ A TUTTO QUANTO PREVISTO DALLA L.33/2013  

E SMI AVUTO RIGUARDO ALLA TRASPARENZA,  ACCESSIBILITÀ,  PUBBLICAZIONI RELATIVE AL PRESENTE  

PROVVEDIMENTO;

8. DI DARE ESECUZIONE AL PROCEDIMENTO CON LA PRESENTE DISPOSTO DESIGNANDONE A RESPONSABILE, A  

NORMA DELL'ART. 5 DELLA LEGGE 2341/1990 E DELL'ART. 31 DEL D. LGS 50/2016 E SUCCESSIVE  

MODIFICAZIONE,  IL DOTT. MARCO BRUTTI FUNZIONARIO P.O.  DELLA DIREZIONE CULTURA, POLITICHE  

SCOLASTICHE ED EDUCATIVE;

9. DI DARE ATTO CHE NEI CONFRONTI DEL SOTTOSCRITTO DIRETTORE GENERALE: NON SUSSISTONO CONFLITTI  

DI INTERESSE,  ANCHE POTENZIALI,  DI CUI AGLI ARTICOLI 6BIS DELLA LEGGE 241/90  E SUCCESSIVE  



MODIFICAZIONI, 6 DEL D.P.R. N. 62/2013 E 6 DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI ANCONA;  

NON RICORRONO CAUSE DI ASTENSIONE DI CUI AGLI ARTICOLI 7 DEL D.P.R. N.62/2013 E 7 DEL CODICE DI  

COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI ANCONA; NON RICORRONO  SITUAZIONI E COMPORTAMENTI  DI CUI AGLI  

ARTICOLI 14 DEL D.P.R. N. 62/2013 E 18 DEL CODICE DI COMPORTAMENTO DEL COMUNE DI ANCONA;

10.DI EVIDENZIARE CHE QUANTO IN OGGETTO È IN LINEA CON I CONTENUTI ESPRESSI NEL PROTOCOLLO DI  

INTESA IN MATERIA DI APPALTI DI LAVORI,  FORNITURE DI BENI E SERVIZI STIPULATO DALL’AMMINISTRAZIONE  

COMUNALE CON LE OO.SS. IN DATA 8 OTTOBRE 2019;

11. DI DARE ATTO CHE AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO È AMMESSO RICORSO GIURISDIZIONALE AL TAR 

COMPETENTE NEI TERMINI DI LEGGE;

IL DIRETTORE GENERALE

     DOTT. MAURIZIO BEVILACQUA 



PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL 
SITO WEB DELL’ENTE 

AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O DI ALTRE FONTI 
SPECIALI

 IL PRESENTE ATTO  NON VA  PUBBLICATO. (1)

(1) Questa opzione non è mai praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e di  
Consiglio, anche se trattasi di delibere recanti un “mero atto di indirizzo” (v. art. 49 D.Lgs. 267/2000) 
o in caso di decreti/ordinanze  sindacali o dirigenziali: tutti i detti provvedimenti amministrativi sono 
sempre  oggetto  di  pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  artt.  23/37  con  modalità  
(integralmente in formato PDF/A testo ricercabile o per estrazione di dati da riportare in tabella 
anche a mezzo apposito programma in uso) e collocazioni diverse nell’ambito delle varie parti della 
sezione Amministrazione Trasparente a seconda della materia trattata/del contenuto.
Non sono soggette  a  pubblicazione  obbligatoria   le  sole  determinazioni  dirigenziali  afferenti  la  
gestione civilistica dei lavoratori dipendenti in quanto non “provvedimenti amministrativi”.

X IL PRESENTE ATTO  VA  PUBBLICATO:

X per mera pubblicità sul sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013.  

ovvero

 anche  ai  fini  dell’efficacia  dell’atto/provvedimento,  oltre  che  per 
pubblicità sul sito web ai sensi del D.Lgs. 33/2013 o altra speciale 
disposizione normativa, nei soli seguenti casi:

a) “La pubblicazione degli estremi degli atti di conferimento di incarichi a soggetti 
esterni a qualsiasi titolo per i quali è previsto un compenso, completi di indicazione dei 
soggetti  percettori,  della  ragione  dell'incarico  e  dell'ammontare  erogato,  (…)  sono 
condizioni  per  l'acquisizione  dell'efficacia  dell'atto  e  per  la  liquidazione  dei  relativi 
compensi. (ai sensi dell’art. 15, comma 2 del D.Lgs. 33/2013);
b) “Comma 2. Le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione delle 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati ai sensi del citato 
articolo 12 della legge n. 241 del 1990, (….). Comma 3. La pubblicazione ai sensi del  
presente  articolo  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  dei  provvedimenti  che 
dispongano concessioni e attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel 
corso  dell'anno solare al medesimo beneficiario; (…) ”(ai sensi dell’art. 26, commi 2 e 3 
del D.Lgs. 33/2013);
c) In riferimento agli  atti  relativi ad uno degli  “incarichi” disciplinati  dal D.Lgs. n.  
39/2013 è prevista la pubblicazione della c.d.  DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA 
DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ resa  (preventivamente o all'atto di conferimento 
dell'incarico)  dall’incaricando/incaricato:  “Comma  1.  (…...)  l'interessato  presenta  una 
dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita' di cui al presente 
decreto. (…). Comma 3. Le dichiarazioni di cui ai commi 1 e 2 sono pubblicate nel sito  
della  pubblica  amministrazione,  ente  pubblico  o  ente  di  diritto  privato  in  controllo 
pubblico che ha conferito l'incarico. Comma 4. La dichiarazione di cui al comma 1 e' 
condizione per l'acquisizione dell'efficacia dell'incarico.” (ai sensi dell’art. 20, commi 1, 3 
e 4 del D.Lgs. 39/2013)
d) La pubblicità dei soli seguenti provvedimenti amministrativi finali “atti di gli atti di 
governo del territorio,  quali,  tra  gli  altri, piani  territoriali,  piani  di  coordinamento,  
piani    paesistici,  strumenti  urbanistici,  generali  e  di   attuazione,  nonche'   le   loro 
varianti” e' condizione per l'acquisizione dell'efficacia degli atti stessi (ai sensi dell’art.39, 
commi 1 e 3 del D.Lgs. 33/2013) 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO ON LINE 



ai sensi dei casi previsti nel D.Lgs. 267/2000 e altre speciali disposizioni legislative 
nonché ai sensi  dell’art. 32 della L. n. 69/2009 (“atti e provvedimenti 

amministrativi”)

X IL PRESENTE ATTO  VA   PUBBLICATO 

Nell'attestare che il contenuto del presente atto è conforme alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 
e a quelle del GDPR - General Data Protection Regulation  - Regolamento UE 2016/679, nonché 
alle "Linee guida in materia di trattamento dei dati personali, contenuti anche in atti e documenti  
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da 
altri enti obbligati" (v. § 3.a. Deliberazione del Garante n. 243 del 15.05.2014 in G. Uff. n. 134 del  
12.06.2014).

 IL PRESENTE ATTO   NON VA   PUBBLICATO (1) 

(1) Questa opzione non è praticabile (non può essere barrata) in caso di Delibere di Giunta e  
di  Consiglio,  anche se trattasi  di  delibere recanti  un “mero atto  di  indirizzo”  (v.  art.  49 D.Lgs.  
267/2000) o in caso di decreti/ordinanze  sindacali o dirigenziali: tutti detti atti hanno natura di “atti  
e provvedimenti amministrativi”.

Relativamente alle determinazioni dei Dirigenti questa opzione è praticabile (può essere barrata) 
solo in caso di determinazioni dirigenziali non aventi natura provvedimentale ma solo civilistica (atti  
adottati coi poteri del privato datore di lavoro)  come analiticamente chiarito dall’art. 5, comma 2 del 
D.Lgs.  n. 165/2001: “2. Nell'ambito delle leggi e degli atti organizzativi di cui all'articolo 2, comma 
1, le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di  
lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla gestione con la capacita' e i poteri  
del privato datore di lavoro, fatti salvi la sola informazione ai sindacati per le determinazioni relative  
all'organizzazione  degli  uffici  ovvero,  limitatamente  alle  misure  riguardanti  i  rapporti  di  lavoro,  
l'esame  congiunto,  ove  previsti  nei  contratti  di  cui  all’  articolo  9.  Rientrano,  in  particolare,  
nell'esercizio dei poteri dirigenziali le misure inerenti la gestione delle risorse umane nel rispetto  
del principio di pari opportunita', nonche' la direzione, l'organizzazione del lavoro nell'ambito degli  
uffici”. 

  -  
    

 Bevilacqua Maurizio 

(atto sottoscritto con firma digitale)


	COMUNE DI ANCONA
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
	N. 1481 DEL 16/07/2021


